
 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PEDREIRA - SP 
 

 
Resolução nº. 0005/2023 - CMAS 

 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRA – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 4.217 

de 26 de agosto de 2022, através de sua Presidente. 

 

- CONSIDERANDO a Reunião plenária extraordinária do CMAS realizada em 

10 de fevereiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Aprovar a prestação de contas referente ao 

cofinanciamento Estadual ano 2022 Proteção Social Básica rede direta 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social valor anual R$ 

14.760,00, reprogramação ano anterior R$ 14.760,00, aplicações R$ 3.130,19, 

despesas R$ 12.758,64 sendo: rede indireta - SAMUCA (Serviço de 

Atendimento à Mulher, à criança e ao Adolescente) valor anual R$ 21.900.00, 

reprogramação ano anterior R$ 16.172,62 transferência SAMUCA R$ 

38.072,62 para Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 

crianças e adolescentes, referente ao Cofinanciamento Proteção Social 

Especial de Média Complexidade – rede indireta – APAE (Associação de Pais 

e Amigos dos Excepcionais) valor anual R$ 15.312,00, aplicações R$ 269,90 

transferência APAE R$ 15.312,00, para Serviço de Proteção Social Especial 

para jovens com deficiência, idosos e suas famílias, Serviço de Proteção em 

situações de calamidades públicas e de emergências R$ 30.000,00, aplicações 

financeiras R$ 145,99, executados com hospedagem população em situação 

de rua R$ 30.000,00, Fortalecimento das ações do CadÚnico R$ 19.812,53, 

aplicações financeiras R$ 1.012,25, reprogramados R$ 20.824,78 Benefícios 

Eventuais: auxílio funeral R$ 12.349,65, reprogramação ano anterior R$ 

16.295,46, aplicações financeiras R$ 2.001,98, executados R$ 26.000,00, 

vulnerabilidade temporária reprogramação ano anterior R$ 246,48, executados 

R$ 223,55,  auxilio natalidade R$ 5.000,00, reprogramação ano anterior R$ 

10.000,00, executados R$ 15.000,00, Emendas Parlamentares R$ 175.000,00, 



 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PEDREIRA - SP 
aplicações R$ 3.499,23, R$ 85.000,00 transferência APAE e R$ 85.000,00 

transferência Lar dos Velhos Flaminio Mauricio. 

 

 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

 
 
Pedreira, 10 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 


